TŁUMACZENIA
MONUMENTA AERE PERENNIORA

ANNA TARWACKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

CZYM JEST *POMERIUM*
AULUS GELLIUS, *NOCE ATTYCKIE* 13,14
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

W czasie swoich studiów Aulus Gellius wielokrotnie sięgał po dzieła dotyczące prawa publicznego. Interesowała go terminologia, hierarchia i kompetencje urzędników, wydawane przez nich edykty i dekryty, porządek obrad senatu i jego uchwały, zgromadzenia ludowe i procedura ustawodawcza. W *Nocach attyckich* zachowały się dzięki jego staraniom nieznanne skądinąd fragmenty dzieł autorów z okresu republiki, a także aktów prawnych. Komentowany tekst dotyczy *pomerium* – sakralnej granicy miasta, która stanowiła niezwykle ważny punkt odniesienia dla władzy urzędników oraz przy przeprowadzaniu auspicyjów, czyli badaniu woli bóstw na podstawie różnych znaków.

AULI GELLII *NOCTES ATTICAE* 13,14
QUID SIT „POMERIUM”

1. “Pomerium” quid esset, augures populi Romani, qui libros de auspiciis scripserunt, istiusmodi sententia definierunt: “Pomerium est locus intra agrum effatum per totius urbis circuitum pone muros regionibus certis determinatus, qui facit finem urbani auspicii”. 2. Antiquissimum autem pomerium, quod a Romulo institutum est, Palati montis radicibus terminabatur. Sed id pomerium pro incrementis reipublicae aliquotiens prolatum est et multos editosque collis circumplexum est. 3. Habebat autem ius proferendi pomerii, qui populum Romanum agro de hostibus capto auxerat. 4. Propterea quaesitum est ac nunc etiam in quaestione est, quam ob causam ex septem urbis montibus, cum ceteri sex intra pomerium sint, Aventinus Solum, quae pars non longinqua nec infrequens est, extra pomerium sit, neque id Servius Tullius rex neque Sulla, qui proferendi pomerii titulum quaesivit, neque postea divus Iulius, cum pomerium proferret, intra effatos urbis fines incluserint. 5. Huius rei Messala aliquot causas videri scripsit, sed praeter eas omnis ipse unam probat, quod in eo monte Remus urbis condendae gratia auspicaverit avesque inritas habuerit superatusque in auspicio a Romulo sit: 6. “Idcirco” inquit “omnes, qui pomerium protulerunt, montem istum excluserunt quasi avibus obscenis ominosum”. 7. Sed de Aventino monte praetermittendum non putavi, quod non pridem ego in Elydis, grammatici veteris, commentario offendi, in quo scriptum erat Aventinum antea, sicuti diximus, extra pomerium exclusum, post auctore divo Claudio receptum et intra pomerii fines observatum.

AULUS GELLIUS, *NOCE ATTYCKIE* 13,14
CZYM JEST ‘*POMERIUM*’